Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.945, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025.

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.206.313,60.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$
1.206.313,60 (um milhão, duzentos e dois mil, trezentos e treze reais e sessenta centavos)
destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias:

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E 06.02.12.365.0253.2.206 	 ORGAOS.

503 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA
06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL

06.04.12.361.0232.2.206 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E
ORGAOS.

567 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA
07 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PÚBLICA

07.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

07.01.06.181.0400.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO
687 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00.00.00.00

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
805 - 0001 	DIARIAS - CIVIL 3.3.90.14.00.00.00.00

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

10.04 	 DISTRITO DE FARIA LEMOS

10.04.20.606.0291.2.246 	 HORAS MAQUINA E INCENTIVOS
951 - 0001 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

30.000.00

19.913,60

96.000,00

7.000,00

8.000,00

11.02.10.301.0302.2.205
1166 -

3.3.90.34.00.00.00.00
11.03

11.03.10.302.0232.2.325

4510

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE
SAUDE
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO
DE SUPRIMENTOS.

746.000,00

1195 -
3.3.90.30.00.00.00.00 4510 	MATERIAL DE CONSUMO 	 13.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.03.10.302.0303.2.234 	 COMPRA DE SERVICOS DE SAUDE
1234 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 4510 	 230.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA

11.03.10.302.0303.2.303 	 MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE
1236 - 4510 	MATERIAL DE CONSUMO 	 50.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00
1239 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 	 2.000,00 3.3.90.36.00.00.00.00

17 	 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

17.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
CALENDARIO DE EVENTOS/DATAS
COMEMORATIVAS/EVENTOS CIVICOS

1939 - 	 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO
3.3.90.32.00.00.00.00 	 GRATUITA

Total Suplementação:

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo
descritas.

06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE

06.02.12.365.0253.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

493 - 	 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

3.3.90.34.00.00.00.00 	15500000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 	 49.913,60
TERCEIRIZACAO

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

09.01.23.695.0281.1.354 	 FEIRAS E EVENTOS
793 - 	 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 15000000 	 7.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 	 PESSOA JURIDICA

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS

10.07.20.606.0291.2.246 	 HORAS MAQUINA E INCENTIVOS

1068 - 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 	 8.000,00 3.3.90.30.00.00.00.00
SANEAMENTO BASICO, DRENAGEM,

10.07.20.607.0352.1.255 	 PAVIMENTACAO E QUALIFICACAO DE VIAS
URBANAS E RURAIS

1076 - 17520000 OBRAS E INSTALACOES 	 96.000,00 4.4.90.51.00.00.00.00

11 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

11.02 	 FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE

11.02.10.301.0302.1.332 	 RENOVACAO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

1151 - 16210000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 15.000,00 4.4.90.52.00.00.00.00

11.02.10.301.0302.2.205 	 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

1160 - 	 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL 16000000 	 25.000,00 3.1.90.16.00.00.00.00 	 CIVIL

1164 - 16000000 CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 75.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00

1166 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL -
3.3.90.34.00.00.00.00 	16000000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE 	 92.500,00

TERCEIRIZACAO

17.01.13.392.0371.2.209

0001 4.400,00

1.206.313,60

DIOG• 	 SIQUEIRA 'cu S GABIN
refeito Mu cipal. c'71'

o o --- -o
eu o  m,

Mile 	 asco`  (I) Q- E
Subprocui'adóra-Geral do Município rr o w

Registre-se e Publique-se.

Gustavo Baldasso Schramm
Procurador-Geral do Município

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

11.02.10.301.0302.2.301

1176 -
3.3.90.30.00.00.00.00

11.03

MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA A
SAUDE

16210000 MATERIAL DE CONSUMO

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA
COMPLEXIDADE DE SAUDE

5.500,00

11.03.10.302.0303.1.340

1210 -
3.3.90.30.00.00.00.00

11.03.10,302.0303.2.205

1213 -
3.1.90.04.00.00.00.00

1216 -
3.1.90.11.00.00.00.00

1217 -
3.1.90.13.00.00.00.00

1222 -
3.1.91.13.00.00.00.00

1215 -
3.3.90.08.00.00.00.00

1224 -

3.3.90.34.00.00.00.00

11.03.10.302.0303.2.303

1241 -
3.3.90.39.00.00.00.00

11.06

11.06.10.305.0305.2.205

1314 -
3.3.90.34.00.00.00.00

17

17.01

17.01.13.392.0371.2.206

1934 -
3.3.90.47.00.00.00.00

NOTA FISCAL GAUCHA

16210000 MATERIAL DE CONSUMO

REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

16210000 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

16210000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

16210000 CONTRIBUICOES PATRONAIS

16210000 CONTRIBUICOES PATRONAIS

16210000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO
SERVIDOR E DO MILITAR

16000000 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL
DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO
MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA
COMPLEXIDADE

15001002 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE -
EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E EM SAUDE
DO TRABALHADOR
REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL

16000000 DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZACAO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS
SECRETARIAS E ORGAOS.

15000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E
CONTRIBUTIVAS

10.000,00

3.500,00

9.000,00

3.000,00

20.000,00

500,00

620.000,00

62.000,00

100.000,00

4.400,00

Total Redução:

Art. 3° Este decreto entra em vigor n

GABINETE DO PREFEITO
GONÇALVES, aos dezoito dias do mês de setembro de dois mil e v,

1.206.313.60

sua publicação.

L DE BENTO

1J)

	Page 1
	Page 2
	Page 3